84 tum inmundo somnia uisu nocturnam uestem maculant. significat, cum ad nescio quam puellam misisset, ut secum maneret, illam promisisse quidem se uenturam, sed non uenissem; quam 30 cum diu expectasset, postremo obdormisse; deinde per somnium imaginantem se, cum eandem puellam uidisset, concubere super se ipsum patrasse. 87 man-

5 quasioscenos *M* 7 in eum *s* 11 dominus esse
M domini ius? 12 praeiuditum *M* 14 pene *M bis*
 15 insignis *M* 18 natos *M* 18 sic sensum com-
 pleui 20 sic *M* 23 apelletur (*e in a corr.*) *M* 24 greca
 appellatione *M* hi Ἀταβόλον uocant ὡς εἰς τὴν ἀτην βάλλοντα
 an [siatalialonta] ὡς εἰς τὴν ἀτην βάλλων πάντα? 25 uillula
M 32 somnum *M* 33 sciper *M*

suri oppidulo quod uersu dicere non est signis per facile est. Aequum Toticum significat, cuius nomen hexametro uersu compleri non potest. hoc autem sub exemplo Lucili posuit. nam ille in sexto satu-⁵ rarum sic ait: Seruorum est festus dies hic, Quem plane hexametro uersu non dicere possis.

90 ultra callidus ut soleat umeris portare uiator. adeo dicit hic bonum panem fieri, ut, qui callidi id est periti sint uiae illius ac sciant ultra me-¹⁰ liorem panem non esse, inde sibi ferant. 91 aquae non ditior urna. de Canusio hoc dicitur, non de Aequo Toticu, cuius supra meminimus. 93 flentibus hinc Uarius discedit maestus amicis. non ob aliam causam 'flentibus' et 'maestus' dictum, sed ¹⁵ ob mutuum desiderium. 97 dehinc Gnatia Lymphis iratis exstructa. per haec *hoc* quoque oppidulum significat penuria aquae laborare. 98 risusque iocosque dum flamma sine tura liquefcere limine sacro persuadere. significat Gnatiae aram ²⁰ esse, in qua lignis extinctis positis ignem sua sponte gliscere opinio sit; quod tamen se coram non euenisse nosset. ideo deridendam esse hanc opinionem affirmat. 100 credat Iudaeus Apella non ego. urbanissimum nomen Iudeo inposuit 'Apella' dicens, ²⁵ quasi quod pellem in parte genitali Iudei non habeant. 101 namque deos didici securum agere aeuum. hoc de opinione Epicureorum uenit, qui deos aiunt non aliter posse immortales esse, nisi quieti et ab omni cura separati sint. 102 nec si quid miri faciat ³⁰ natura deos id tristes ex alto celi demittere tecto. uerissima opinione hoc dicitur. constat enim omnia miracula, quae in toto mundo fiant, certa ratione

5 Lucil. VI, 25

2 Equum tuticum ξ 3 et 6 exam&ro *M* 11 dulcior
M 12 aeco tutico *M* 13 descedit mastus *M* 14 et
 maestus dictum, sed *nos*: sed mestum dictum est *M* 17 pe-
 nurieaque *M* 18 liquefcere. limne *M* 20 extinctisq; *M*,
 extinctis quoque ξ compositis? 21 euenisset, et ideo?
 28 agunt *M*

fieri; de quibus idem Epicurei prudentissime disputant. 104 Brundesium longae finis chartaeque uiaeque est. iucunde satis ita tunc finem uiae Brundesium sibi fuisse significat, ut nunc relationis. 5

SERMO 1, 6.

Non quia Maecenas [ordine suo] Lydorum quidquid Etruscos incoluit finis et reliqua. Mae-
cenatem adloquitur candorem eius animi commemo-
rans, qui generosos atque humiles sine discrimine ac-¹⁰
cipiat. 1 Lydorum quidquid Etruscos incoluit
fines. Lydi quondam profecti incoluere Etruriam,
quod et Uergilius testatur cum dicit Ubi Lydius
arua Inter opima . . fluit. 5 naso suspendis.
quod uulgo dicunt desannas id est per fastidium ¹⁵
quoddam derides. 8 persuades hoc tibi uere
ante potestatem Tulli atque ignobile regnum et
reliqua. liquet tibi, inquit, etiam ante Tullium regem
multos ignobili genere natos probos uiros fuisse usos-
que amplis honoribus. Tullium autem nominauit,²⁰
quia serua captiua Corniculana fuit natus; et ideo
regnum eius ignobile dixit. 10 multos saepe
uiros nullis maioribus ortos. nemo est utique,
qui maiores nullos habeat, sed, cum memoria illorum
ob humilitatem nulla sit, quasi non uidentur fuisse. ²⁵
12 contra Laeuinum Ualeri genus id est: Uale-
rius Laeuinus *a* Ualerio Publicola, qui cum Iunio
Bruto Tarquinium Superbum expulit, genus habens.

13 Aen. 2, 781

2 post disputant *inscriptio sermonis tertii inserta est*
2 Brundesi *M* carteque *M* 6 *huic sermoni*, qui *tertium*
sequitur (*I, 1. 2. 4. 5. 3. 6*), *haec inscripta sunt in M*: HAEC
EGLOGA ORDINE SVO SEQVITVR. 7 lidorum *M*
11 &roscos *M* 12 Lydia *Fabricius* 14 opim. f. *M* 15 de-
sanas *M* 17 ignobili *M* 18 hc& *M* 18 et 20 tullum
M 25 ob nos: apud *M*, propter 5 uid&ur *M* 26 leuinum
M 27 leuinus *M* 27 pullicola qui coniuncto *M* 28. ex-
tulit *M*

periphrasin autem necessario fecit, sicut Lucilius cum dicit Ualeri sententia dia, quia scilicet nomen hoc quattuor breuum syllabarum est, et ob id non potest in hexametrum uersum recipi. 12 unde Superbus Tarquinius. unde pro a quo. Terentius: E prae-donibus unde emerat se audisse. 13 unius assis non umquam pretio pluris licuisse. hic Publius Ualerius adeo foedis et projectis in omnem turpititudinem moribus uixit, ut prouehi non potuerit 10 ultra quaestoriam dignitatem. ergo sensus est: quamuis populus adsueuerit honores dare indignis, dum titulis atque imaginibus mouetur, tamen ille uilis apud eundem populum fuit notatusque ab eo est, quamuis etiam populus indignis honores tribueret. 17 quid 15 oportet nos facere a uulgo longe longeque remotos. namque est. quanto nos, inquit, qui non uulgariter sapimus minus mirari nobilitatem contemptu ignobilium debemus! 22 quoniam in propria non pelle quiessem. ex prouerbio sumptum est. eos namque, qui mediocritatis suae obliiti, maiora se ipsis adpetunt, solemus dicere non continere intra pelliculam suam. et hoc scilicet inde sumptum est, quod ueteres in pellibus dormirent. cuius rei et Lucilius testis est, cum dicit † Per mihi 25 lectum inposui pedem pellibus labes, et Plautus, cum de anu ebria iocaretur, ait In pellis periculum portenditur. 23 sed fulgente trahit constrictos gloria curru. sensus est: rapit omnis

1 Lucil. fragm. inc. 102 5 Eun. 1, 2, 34 24 Lucil.
fragm. III, 41 25 Plautus?

1 perfrasin *M* 3 et ob: Eob *M* 4 exam&rum *M* 5 terentius. epredonibus *M* 7 numquam precipiepluris *M* 8 fedis *M* 14 exitus scholii principio adeo par est, ut ferri nequeat (cf. comment. Cruq.). ante nouum scholion quamuis etiam etc. lemma et famae seruit ineptus addendum uidetur.

15 a uulgo: augo *M* 17 contenti *M* 19 pellem *M*
21 contineri uel continere se *s* 23 ueteres *nos*: ductores *M*
24 lectum Perminxi inposuique pudendam pelli' labem
Jan. Dousa 26 iocatur et ait? 28 conscriptos *M*

cupiditas gloriae. sed quod ‘curru fulgente’ dixerit, a triumphis uidetur sumpsisse. 24 quo tibi Tilli sumere depositum clauum. recepit post Caesarem occisum. nam pulsus ante senatu fuerat. 25 fierique tribuno. figurate per datium casum dixit ad⁵ pronomen *tibi referens* ‘tribuno’. ceterum illud simplicius erat: fierique tribunum. 30 ut si qui aegrotet quo morbo Barrus ha. hic Barrus uilissimae libidinosaeque admodum uitae fuit, adeo ut Aemiliam uirginem Uestae incestasse dictus sit. certe¹⁰ adulteria sincerissima cupiditate sectabatur. 34 sic qui promittit ciues urbem sibi curae [et rei.] imp. fore. sic, inquit, qui se inserit senatorio ordini et rem publicam administrare cupit, adstringit se ad eam necessitatem, ut inquiratur in eum a ciuibus,¹⁵ quo genere natus et in quanto censu sit constitutus.

38 audes deiecere de saxo ciues. ut si diceret: audes tribunatum *plebis administrare. nam tribuni plebis* damnatos de saxo Capitolino praecipitabant. 39 aut tradere Cadmo. Cadmus carnifex illo tempore fuisse dicitur. 40 at Nouius collega gradu post me sedet uno. sed Nouius, inquit, qui non libertinis parentibus natus, sed ipse libertinus est, proximus a me in equestri ordine sedet. 41 namque est ille pater quod erat meus. hoc tibi²⁰ Paulus. patre libertino natum esse Horatium et in narratione, quam de uita illius habui, ostendi. ergo Nouium hunc libertinum esse indignatur atque eum tamen in quattuordecim ordinibus sedere. 42 at hic si plostra ducenta. hunc Nouium dicit garrulum et uulgarem esse in causis agendis, per quam gloriam studiorum effecerit, ut aequo animo sustineatur,

26 cf. pag. 1, 2.

1 currus *M* quod *M* 3 recipit *M* 6 pronomen bono. c&erum *M* 8 uarrus *M* bis 9 libidinosaeque *nos: libidinis eq;* *M* 10 incertasse *M* 11 adultera, 1 s. l. *M: adulteras* 5,

13 ordine *M* 16 et: est *M* censo *M* 18 aud& *M* 19 de: dum *M* 22 s&& *M* 24 sedeat *M* 28 nouum *M* 30 hinc *M* nouum *M* 31 quem *M* 32 effecerit *nos: efficer& M*

quod dissimulata humilitate natalium paulo exertius agat. 44 saltem tenet hoc nos. ad id pertinet, quod dixerit eum causidicum esse. ergo sensus est: hoc me saltem solatur, ut illum sustineam, cum in-
 5 digner alioquin libertinum equestrem dignitatem consecutum esse. 47 nunc quia sim tibi Maecenas conuictor at olim quod mihi pareret legio Romana tribuno. dicit sibi inuideri nunc quod conuiuat cum Maecenate, ante quod tribunus militibus
 10 praefuerit¹, quasi utrumque supra humilitatem generis eius sit. 49 quia non ut forsitan honorem iure mihi [esse] inuideat quiuis ita te quoque amicum. prudentissime dictum. forsitan enim merito inuideri debeat ei, qui beneficia fortunae habeat, quae
 15 plerumque temere et sine iudicio ullo superueniat, at amicitiam Maecenatis consequi nisi uirtute in se prouocatam non potuit. porro autem quod uirtute ac uero iudicio quis adsequitur, inuideri ei non debet, cum magno labore hoc ei constet. 56 ut ueni co-
 20 ram singultim pauca locutus infans namque pudor prohibebat plura profari. manifestum est, infantem a non fando nunc dixisse. nec enim ad aetatem relatum est. porro haec re uera natura nobis est, ut, ad sublimioris dignitatis uiros cum adhuc
 25 ignoti accedimus, uerecundia nos elingues faciat. 59 Satureiano uectari rura caballo. Satureiani no-
 mine fundi in Apulia illis temporibus fuisse dicuntur satis ampli ac nobiles. per quod Apulum equum significat. Apulum autem equum pro optimo utique
 30 accipere debemus. 60 respondes ut tuus est mos pauca abeo et reuocas nono post mense iubes-

1 dissimulat ab humilitate *M* Paulo *s* 5 eque-
 strum *M* 7 ad *M* 9 conuiuat *nos*: cum uiuat *M* uiuat *s*
 militibunus prefuerat *M* 13 forsitan *M* 14 ei *Hau-
 thal*: & *M* fortine *M* 15 ullo superueniat *nos*: ullus pue-
 niat *M* ad amicitiam . . . conseq; *M* 16 uirtutem. Inse-
 prouocatum *M* 17 uirtutem *M* 18 inuidere *M* 20 infan-
 . . . prohibeat *M* 23 haec: huc *M* 26 cabello *M* 29 ob-
 timo *M* 31 ut reuocas non *M*

que esse in amicorum numero. plerique grauis iudicij uiri ideo non temere in amicitiam recipiunt, ne facile dimittant. ostendit ergo Maecenatem per nouem menses de se iudicasse ac sic in amicitiam recepisse. 65 atqui si uitiis mediocribus ac⁵ mea paucis mendosa est natura alioquin recta. uerecunde confitetur esse nonnulla uitia, uerum tamen mediocria. et uidetur hoc uerum esse, ut nemo non in aliquo uitio sit constitutus, sed iam dudum bene est, si illud uitium sit paruum et cui ignosci possit.¹⁰

68 aut mala lustra obiciet quisquam uere mihi. lustra non ferarum cubilia tantum sed et popinae dicuntur. nam et Plautus in Casina ait Ubi in lustra iacuisti. mala lustra autem perpetuo epitheto dixit; nec enim sunt bona, ut ad discretionem¹⁵ eorum mala dixerit. sic dicit Plautus: Athenis Atticis et Lucilius: Campana Capua. 69 obiciet quisquam uere mihi. bene additum est uere. illud enim nobis curandum est, ne probra, quae in nos dicuntur, uere dicantur, alioquin *quin* dicantur, in²⁰ nostra non est potestate. 72 in Flauui ludum me mittere. uidelicet hunc Flauium cateruarum doctorem fuisse. 83 seruauit ab omni non solum facto uerum obprobrio quoque turpi. eleganter. forsitan enim parum sit ita uiuere ne probrose in te²⁵ aliquid admittas, nisi etiam suspicionem omnem amo-ueas. 85 nec timuit sibi ne uitio quis uerteret olim si praeco paruas aut *ut* fuit ipse coactor mercedes sequerer. quid quod, inquit, non uerebatur meus pater, ne in malam existimationem apud³⁰ ciues et cognatos recideret, si mihi liberalia studia

13 Cas. 2, 3, 36. 16 Pseud. 1, 5, 2. 17 Lucil. fragm.
III, 10.

2 et 4 amicitiam *M* 3 demittant *M* 6 recta: uera
M 9 alio *M* 10 parum *M* 16 Plautus et Lucilius
nos: plauto et lucilio *M*, dicitur a Plauto et a Lucilio⁵
20 alia quin? 21 est: esse *M* 24 obprobrium *M* 25 for-
sitam *M* prose *M* 27 sibi sine *M* 29 sequerer *M*

[non] praestitisset, cum humilis fuerit et praeco et satis filio potuerit esse, si paternam uitam imitaretur. ergo hoc ipso multo maiorem gratiam se patri suo debere dicit, quod supra uires status sui filium sit prosecutus. 86 ut fuit ipse coactor. argentarius scilicet coactor, quod humile ac turpissimum genus quaestus habebatur. 89 eoque non ut magna dolo factum negat esse suo pars quod non ingenuos habeat clarosque parentes sic me defendam. 10 ordo est: eoque non sic me defendam. et est sensus: plerumque, cum humilitas generis obprobratur alicui, sic se solet defendere, ut non suam culpam dicat esse, quod de talibus parentibus natus sit; ego autem, inquit Horatius, non tantum non dicam hoc, uerum 15 etiam e contrario talibus parentibus me natum gloriabor; nam si natura permitteret renasci et eligere parentes ex quibus renasceremur, non ego mallem e nobilibus et honoribus functis nasci quam e quibus natus sum. 95 atque alios legere ad fastum 20 quoscumque parentes. ad fastum hoc est: ad fastidium ac per hoc superbe. 97 demens iudicio uulgi. uulgas enim magni facit nobilitatem generis et eos, qui gesserunt magistratus. 98 sanus fortasse tuo. hoc ad Maecenatem recte dicitur, qui 25 abhorrens senatoriam dignitatem in equestris honoris gradu se continuit. 102 ne solus rusue [ue] peregre. ordo est: rusue aut peregre exirem. 104 ducenda petorrita. petorritum genus uehiculi est, quod uulgo carrum dicitur. 106 mantica cui 30 lumbos onere ulceret. mantica pera est. sed hoc ex Luciliano illo sumptum est Mantica cantheri costas grauitate premebat. 107 obiciet nemo

31 Lucil. fragm. III, 22.

1 non <i>deleui</i>	prestisset <i>M</i>	2 filio <i>nos</i> : sibi <i>M</i>	im-
<i>¶</i>	7 magno <i>M</i>	9 habeam <i>M</i>	11 obprobatur <i>M</i>
14 oratius <i>M</i>	17 renascer&ur <i>M</i>	19 fastum quosc.	
<i>M</i>	23 gesserit <i>M</i>	25 equestri honori <i>M</i>	28 ducenta
<i>M</i>	31 canthari <i>M</i>	32 praemebat <i>M</i>	

sordes mihi quas tibi Tilli. Tillium hunc et supra increpuerat, quod senatoriam dignitatem receperisset non sufficiens ei nec censu nec moribus. 113 fallacem circum uespertinumque pererro saepe forum. fallacem uespertinumque forum mihi uidetur 5 Suburam dicere, quod fere sera hora furtiuas res solent eo uenum deferre. non autem utique sic hoc dicit Horatius, quasi ipse res furetur et eo deferat, sed potius quod inde occasiones emendi captet. 114 adsisto diuinis. diuinos sortilegos circulatores dicit. 10 porro autem altioris dignitatis homines erubescunt fere in his uulgi circulis stare, quod tamen sibi licere facere Horatius dicit per uitiae libertatem, in qua non esset, si in senatoria dignitate constitutus esset. 115 ad porri et ciceris refero laganique cati- 15 num. hanc escam uulgarem esse nemo est qui ne- sciat. 116 et lapis albus pocula cum cyatho duo sustinet. marmoream Delphicam significat, quae scilicet pretii non magni est. 117 adstat echinus uilis cum patera. echinum Lucilius sic 20 dixit, quasi scortea ampulla sit, ut cum ait Echinus cinnabari infectus. hic tamen uitream ampullam intellegere debemus. 118 Campana supellex. Campanam supellectilem intellegi uult, quia Capuae hodie aerea uasa studiosius fabricari dicuntur. 120 25 qui se uultum ferre negat Nouiorum posse minoris. duo Nouii fratres illo tempore fuerunt, quorum minor tumultuosus fenerator fuisse traditur. satyrice autem et eleganter hoc dictum, quasi id^eo manum leuet Marsyas, quod sustinere in foro non 30

20 Lucil. fragm. inc. 103.

8 furatur *M* 10 sortilogos *M* circulatores *nos*: sortilatores *M* 15 ad: at *M* 17 sciatho *M* 18 delyficam *M*
20 ecinus *M* patera *nos*: p. pr&er. *M* praeterea
L. Müller p.] praeter echinum. Lucilius *§* 21 scortearmpulla
M 22 chinnabā Infectas *M* 25 hodieque ea? 27 minores
29 satyrice *nos*: sytyrice *M* 30 marsias *M*

possit hic Nouium. obeundus autem Marsya, quia in foro uadimonium sistendum apud signum Marsyae sit.

122 aut ego lecto, cum me delectet. lecto producta priore syllaba enuntiare debemus, quia frequentatiuum est ab eo, quod est: lego. 124 non quo fraudatis inmundus Natta lucernis. Natta pro uulgari ac sordido homine posuit. 126 fugio rabiosi tempora signi. caniculares dies dicit, qui sunt caloratissimi. 127 pransus non auide quam-
10 tum interpellet inani. interpellet pro eo quod est 'prohibeat' posuit. dicit autem paululum se prandere ac tantum, ne iejunus sit. solent enim ieunio uires fatigatae deficere. 128 domesticus otior. uerbum finxit, quod significat: [otior] otium ago. 130
15 ac si quaestor auus pater atque meus patruus-
que fuissent. ordo est: ac si quaestor auus atque pater meus patruusque fuissent. sensus est autem: suauius humilitate generis et dignitatis meae uicturus, quam si ex senatoria familia atque ipse senator essem.

20

SERMO I, 7.

Proscripti Regis Rupili pus atque uenenum. [hoc in Rupilium Regem Praenestinum, cuius contentionem cum Persio commemorat, cuius Persi iocum refert, qui quamuis Graecus fuit [hic Persius] ciuitatem tamen Romanam sumpserat; inde hybridam appellat.] Puplius Rupilius cognomine Rex Praenestinus post exilium, in quod damnatus profugerat, militauit in Africa sub Attio Uaro; deinde cum praeturam gereret proscriptus a triumuiris confugit ad Brutum et

1 hunc ζ nouum <i>M</i>	marsia <i>M</i>	2 marsie <i>M</i>	4
productepriora <i>M</i>	6 qua <i>M</i>	9 coloratissimi <i>M</i>	10
interpellat pro <i>M</i>	11 prohibea <i>M</i>	posuit . fugio rabiosi	<i>M</i>
16 questus <i>M</i>	18 dignitatis <i>M</i>	me <i>M</i> 5 uicturum	
5 19 ipsem <i>M</i>	21 rupili, t super p scri., <i>M</i>	22 rutilum <i>M</i>	
contemtionem	copersio <i>M</i>	24 qui quam quamuis	
25 hibridaem <i>M</i>	hybridae interpretatio demonstrat		
quaedam esse supposita	26 rutilus <i>M</i>	28 Africa Spohn:	
attico <i>M</i>	Attio: attico <i>M</i>	ger&, re ante g. s. l., <i>M</i>	

inter comites habitus est. ibi militantem Horatium Flaccum iurgio laccessiuit, propter quod amaritudinem stili poeta in eum strinxit. 2 hybrida quo pacto sit Persius ultus. Persius Clazomenius fuit. hybridae autem proprie dicuntur canes, qui ex inparibus 5 nati sunt hoc est ex uenatico et gregario. ad hanc similitudinem uidelicet hunc Persium parentes habuisse id est Graecum et Romanam aut Romanum et Graecam et ideo hybridam appellatum. 2 opinor omnibus et lippis *notum* et tonsoribus esse. adeo 10 ait [et] diuulgatum esse, quibus modis insectatus sit Persius Rupilium, ut et in tonstrinis haec et in medicinis narrata sint; fere autem in his officinis otiosi solent considerare ac res rumoribus frequentatas fabulis celebrare. 4 permagna negotia diues habebat 15 Clazomenis. *Clazomenae* Asiae ciuitas; ergo 'Clazomenis' ut 'Athenis'. 7 adeo sermonis amari Sisennas Barros ut equis praecurreret albis. adeo fuit, inquit, in rabie orationis amarus Persius, ut Sisennam atque Barrum longe anteiret; sed hoc 20 ipso ita gloriabatur, quasi quadrigis triumphalibus incederet. uidelicet autem Sisennam et Barrum maledicos fuisse [dicit]. 10 hoc etenim sunt omnes iure molesti quo fortes quibus aduersum. eadem pertinacia, inquit, mali homines inter se contendunt 25 qua bellant uiri fortes. 15 duo si discordia uexet inertes id est: si discordia in se incitet inpares ut Diomeden et Glaucum, cito contentio finietur cedente inferiore et ultiro dante aduersario munera. 16 ut Diomedi cum Lycio Glauco. Lycius natione fuit 30 Glaucus, qui cessit Diomedi armis suis aureis, acceptis

2 raecesiuit, la s. l., *M* 3 stilli *M* 4 persius *M*
 hibride *M* 5 qui: que *M* 9 hybrida *M* 12 rutilium
M strontinis *M* 13 narrati *M* 14 considerare *M*
 frequentas *M* 16 Clazomenae addidi lazomenis *M* 18
 uarros *M* 20 uarrum *M* 21 ipso (o ex a corr.) *M*, ipse *s*
 22 uarrum *M* 23 dicit del. Pauly 25 pertinacia *M*
 26 que *M* 27 inherentes *M* inparet *M* 30 licetus *M*

a Diomede aereis, quod apud Homerum in Zeta Iliados legitur. 19 Rupili et Persi par pugnat. ioculariter contentionem horum sic refert quasi gladiatorm pugnam. 19 uti non conpositum melius cum Bitho Bacchius. Bithus et Bacchius gladiatores optimi illis temporibus fuerunt. qui cum multos interemissa commissi inter se mutuis uulneribus conciderunt. et cum eodem tempore mulier quae VII extulerat nuberet ei qui uxores VII amiserat, 10 compositum est epigramma tale * *. 23 laudat Brutum laudatque cohortem. cohortem comites dicit Bruti, qui in consilio eius erant. sic et Lucilius ait Ut praetoris cohors et Nostius dixit aruspex. 25 canem illum inuisum agricolis 15 sidus uenisse ruebat. oportune, quoniam laudans Brutum et comites eius soli et stellis salubribus eos comparauerat, Regem quem accusat caniculae hoc est pestilenti sideri comparat. 26 ruebat flumen ut hibernum fertur quo rara securis. tanto impetu, 20 inquit, eloquim ore effundebat, quanta ui flumen ex montibus altissimis ruit. hoc enim significat fertur quo rara securis. nam utique non facile itur in ea loca ad caedendum lignum, quae sint nimis alta atque abrupta. 28 tum Praenestinus salso multo 25 toque fluenti expressa arbusto regerit conuitia durus uindemiator et inuictus. urbane ac copiose, inquit, locuto Persio inuicem Rupilius conuitia regerit non minus ridiculus, quam rustici uindemiatores solent esse in eos uiatores, a quibus per de- 30 risum cuculli appellantur. nam solent de uia rustici

1 Il. 6, 234 12 Lucil. fragm. inc. 32

1 c&a eliados <i>M</i>	2 persili par pugna. <i>M</i>	3 contentionum <i>M</i>	sic nos et liber <i>P. Danielis</i> : si <i>M</i>	5 baccus <i>M</i>
<i>bis</i>				
9 nubere <i>M</i>	13 pr&ores <i>M</i>			14 auruspex <i>M</i>
16 salubriss <i>M</i>	18 sideris <i>M</i>			19 rararasecuris <i>M</i>
<i>M</i>				
20 ore fundebat, e s. l. addita, <i>M</i>				25 arbusta <i>M</i>
26 uindemiatur <i>M</i>	28 ridulus, cu s. l., <i>M</i>			30 de uia
<i>nos</i> : leuia <i>M</i>				

circum uiam arbusta uindemiantes a uiatoribus cuculli appellari. tum illi prouocati tantam uerborum amaritudinem in eos effundunt, ut uiatores illi cedant contenti tantum eos cucullos iterum atque iterum appellare. salso ergo multoque fluenti arbusto ad 5 uindemiantes arbusti relatione facta dictum esse intelligere debemus, qui scilicet salso ioco aliterque uiatores insectantur in sui ultionem. 32 at Graecus postquam est Italo *perfusus* aceto. allegoricos, postquam est, inquit, Persius acribus conuitiis Rupili 10 Regis percussus. 33 Persius exclamat per magnos Brute deos *te* oro qui reges consueueris tollere cur non hunc regem iugulas. urbanissimus iocus. nam quia Tarquinius Superbus rex Romanorum per Iunium Brutum in exilium actus est et 15 Gaius Caesar qui regnum uidetur affectasse per Brutos in senatu est occisus, quasi infestum Brutorum nomen uidetur esse iam regibus. ergo iocans in nomen Regis Rupili ait: o Brute, sequere generis tui gloriam et hunc Rupilium Regem extingue. 20

SERMO 1, 8.

Olim truncus eram ficulnus. Priapum possum in hortis, qui erant extra portam Esquilinam, antequam aedificiis quoque locus occuparetur, inducit referentem, non tam magnum negotium sibi esse cu- 25 stodiendis hortis a furibus atque auibus quae semina consumunt, quam a ueneficiis quae se in isdem locis inquietent. inutile lignum, merito. nam haec materia nullis fabricis idonea est. attende nomen de fico deriuatum 'ficulnus', non ut uulgo 'ficulneus'. 30

1 ua M 2 appellari M cum M 3 illis Σ cedunt M 4 tantam M appellare M 5 haec repugnant superioribus urbane ac copiose locuto 7 quis scilicet & sal si loco M 10 acribus .. Regis nos: acrius . . reus M 11 percusus M 14 nam: non M 15 exilus M 19 sequere. regeneris M 21 EGLOGA UIII M 23 ex quilham M 24 is quoque? 27 consumant Σ quae: qui M hisdem M 30 ficulneus: ficus M

7 uetatque nouis insidere in hortis. *nouis hortis* ideo dixit, quod, cum Esquilina regio prius sepulcris et bustis uacaret, primus Maecenas salubritatem aeris ibi esse passus hortos constituit. potest *nouis hortis* 5 accipi pro 'recens satis'. maxime enim aues tunc prohibendae ex hortis sunt, ne semina in terram missa colligant. 11 Pantolabo scurrae Nomentanoque nepoti mille pedes in fronte et reliqua. *commune sepulcrum* urbanissime dicitur haec regio, 10 namque publicas ustrinas habebat. quare eleganter Pantolabo et Nomentano, qui bona sua comedenter, lata monimenta praestare nunc dicitur, scilicet quia priuata habere non poterant. solet autem priuatis monimentis inscribi, quot pedes in fronte quot in 15 agris habeant; item singularibus plerumque litteris notari solet Hoc monimentum heredes non sequetur, uidelicet ne qui ius habeat inferendis ibi reliquiis mortuorum [tuorum]. fuit autem Mallius uerna trans Tiberim ingenuis parentibus natus, qui quia a 20 multis pecuniam mutuam erogabat, Pantolabos est cognominatus, sed quamuis aliquot uitiis teneretur, tamen propter scurrilitatem compluribus erat domesticus notus. Cassi autem Nomentani huius, quem nepotem propter prodigam uitam appellauit, saepe meminit. 14 nunc licet Esquiliis habitare salubribus. scilicet, quia promotae longius ustrinae, 25 salubres factae sunt Esquiliae. 16 albis informem

1 nouis hortis *addidi* 3 & bustis *m. 2. i. marg. add. M*
 4 passus: ritus (*ratus?*) *ς* potest et? 5 aues tunc (*tē*)
nos: auestēīi M 6 orti *M* intermissa *M* 7 nomen-
 taneque *M* 9 *commune sep. addidi*, dicitur. haec regio
 namque *ς* 10 publicas *M* quale *M* 12 nunc: non *M*
 13 poterat, *m. 2. n add., M* 14 qd bis pedis, 1 in
 e corr. *m. 2., M* 15 agro, o in is corr. *m. 1., M* plerum
 litteri, q; et s add. *m. 2., M* 16 sequetur uel sequitur *ς*:
 sequentur *M* 17 quius *M* inferendi ibi relequias *ς*
 18 mallius ex uallius corr. et uerna s. l. add. *m. 2. in M* 22
 compluribus *M* domesticis *M*, domesticē cod. γ. *Acronis*
 23 cuiusque *M* 24 prodignam . . apellauit *M* 26
 promote. longiūstrine *M*

spectabant ossibus agrum. manifestissima ἔλλειψις.
 'spectabant' enim 'non utique alii quam homines' intellegendum. 21 simul ac uaga luna decorum protulit os quin ossa. bene 'uaga', sicut Uergilius: Errantemque lunam. 23 uidi egomet⁵ nigra succinctam uadere palla Canidiam. et alibi dictum est Gratidiam nomine fuisse Neapolitanam unguentariam, quam Canidiam hic appellat et ut ueneficam carpit, ut maxime in epodo carmine. 25 cum Sagana maiore ululantem. memini me¹⁰ legere apud Helenium Acronem Saganam nomine fuisse Horatii temporibus Pompei † sagana senatoris, qui a triumuiris proscriptus est. sed cum dicat maiorem, apparet aut sororem hanc habuisse minorem se aut fuisse et aliam Saganam illis temporibus minorem¹⁵ hac uel aetate uel natalibus uel censu. 27 et pullam diuellere mordicus agnam coeperunt. haec uidelicet. iam ad maleficia ueneficiorum haec pertinent. pullam autem nigram accipere debemus, ut et Uergilius ait Ne maculis infuscet uellera²⁰ pullis nascentum. 28 ut inde manes elicerent animas responsa daturas. mire dictum est 'manes animas' hoc est: quae animae manes sunt, ut si diceret: manes mortuorum. 30 lanea et effigies erat altera cerea. ordo est: lanea effigies erat et²⁵ altera cerea. 30 maior lanea quae poenis compesceret inferiorem. sic figuratas dicit fuisse has duas effigies, ut lanea supplicium de cerea sumere uideretur. 34 serpentes atque uideres infernas

4 Aen. 1, 742 9 Epo. 5 20 Georg. 3, 389

1 -en. ΛΙΨΕΙC. M 3 uana M 6 pallam M 8
 apellat M 9 epodon? 10 maiorem M 11 helenem cronem M 12 temporibus libertam Pompei senatoris Σ 13 prescriptus M 15 fuisse: habuisse M 16 hac: hanc M 18 haec = hae ueneficiorum nos: ueleficiarum M 21
 manibus . . daturus M 22 manibus animas M 24 effugies M 25 et add. Hauthal 26 que penis M 27 figura M 28 effugias M

errare canes. sic fere instruit Horatius ut coniunctiones non suo loco ponat. et est ordo: serpentes uideres errare atque infernas canes. sic et paulo supra dictum est lanea et effigies erat altera cerea.

- 5 39 Iulius et fragilis Pediatia furque Voranus. Pediatius eques Romanus honesto patrimonio consumpto etiam [consumpti] castitatem moris amiserat et indulgentia parentum mollis euaserat, ut omnem libidinem cum uoluptate pateretur. propter quod eum
 10 Horatius feminino nomine 'Pediatiam' non 'Pediatium' appellauit; ob eandem causam et fragilem dixit id est mollem. Uoranus autem Quinti Lutati Catuli libertus omni loco omni tempore furacissimus fuisse dicitur. de quo etiam illud traditur: cum deprehensus a num-
 15 mulario esset, cuius de mensa nummos subtractos in calceos sibi infarcuerat, quidam iocans in eum 'belle' inquit 'sic te nummularius ille excalciauerat' cum ad- spiratione secundae syllabae, ut simul et χαλκὸν [id est aes] ei ablatum excalciato obiceret. 43 et ima-
 20 gine cerea largior arserit. ὑπέρομετρος uersus, ut est ille Homericus: Κύκλωψ τῇ πίε οἶνον ἐπεὶ φάγες ἀνδρόμεα κρέα et Uergilius: Hic finis fandi. solio tum Iuppiter aureo et alibi Iam- que iter emensi turres ac tecta Latinorum.
 25 48 Canidia dentes altum Saganae caliendum excidere. iocatur in has, quasi altera dentibus ad- positis uti solita sit, altera quod glabra fuerit calien- drum id est galericulum habere consuesset. caliendri meminit et Uarro in eo libro, qui inscribitur Uir-
 30 gula diuina, dicens † Ego nunc postulem aga- memnona meum tantis coturnis accepit cri-

21 Od. 9, 347 22 Aen. 10, 116 et 7, 160

5 foranus <i>M</i>	7 castitatem oris <i>M</i> ζ	8 <tam>
mollis?	11 apellauit <i>M</i>	17 sic <i>Hauthal</i> : si <i>M</i> ζ
sillabe <i>M</i>	chalcon <i>M</i>	19 imagine cereor <i>M</i> 21 ΚΥΚΛΩΨ
ce eicT NONETTIΕΦΔΓΕCC <i>M</i>		25 caleandrum <i>M</i> 26 as
<i>M</i>	27 glabra ζ : gappa <i>M</i> calua ζ	galandrum <i>M</i>
28 galericulum ζ : galericum <i>M</i> recte?		caliandri <i>M</i>

tonia caliandrum. 49 atque incantata lacer-
tis uincula cum magno risuque iocoque uideres.
'uideres' uerbum reuocandum ad id quod dixerat ex-
cidere. sic enim coniungendum: excidere uideres.

SERMO I, 9.

5

Ibam forte uia sacra sicut meus est mos.
refert hac satira descendantem se uia sacra incidisse
in hominem molestum et garrulum neque se ab eo
auellere potuisse, nisi aduersarius superuenisset, a quo
uadimonium sibi dictum sit. et totum hunc sermonem 10
dramatico charactere alterno sermone uariat. 2
nescio quid meditans. sic uerecunde poetae nugas
et risus solent appellare uersiculos suos. 3 occurrit
quidam notus mihi nomine tantum hoc est:
cuius nihil aliud noueram, quam nomen. 11 o te 15
Bolane cerebri felicem aiebam tacitus. Bola-
num nomine nescio quem fuisse dicit *adeo liberum*,
ut nullius ineptias ferret, quin quod de eo sentiret
statim in eum diceret. 16 nihil opus est *te cir-*
cumagi. hoc ex Horati persona intellegendum. 16 20
te circumagi: 'mecum' utique intellegendum. 19
nihil habeo quod agam et non sum piger. hoc
ille molestus dicit. 22 si bene me noui et reliqua.
et Uiscum et Uarium Horatius amicos habuit. de
Uiseo infra dicetur, Uarius tamen de doctissimis fuit 25
et magnus his temporibus habitus est. nam et tra-
goedias fecit. 23 nam quis me scribere plures
et reliqua. eleganter dicit eum his rebus sibi placere,
quae ad doctrinam non attinent. ideo ostendit impe-
ritum satis et importunum hominem fuisse. 26 est 30
tibi mater cognati. hoc Horatius interrogans illum
dicit. 27 haut mihi quisquam omnes composui.

2 uideris uerbis *M* 3 excidere *ante* uideres *m. 2. s. l.*
add. *M* 5 EGLOGA · X · *M* 7 ac *M* 13 risus: lusus?
cf. ad O. 1, 32, 2 et S. 1, 10, 37 apellare *M* 14 mihi:
sic *M* 16 agebam *M* 20 orati *M* 24 cf. Weichert
Poet. Lat. Rel. p. 221 25 doctissimus *M* 31 oratus *M*
32 aut *M*

[felices]. ille molestus hoc dicit. 28 nunc ego resto. hoc Horatius tacitus apud se dicit. ait autem se superesse, quem ille occidat per importunam garrulitatem. 29 confice namque instat fatum mihi triste Sabella quod puerο cecinit. sibi dicit Horatius conficere fatum. significat autem Sabellam natione nutricem se habuisse sortilegam, quae urna sortes dicere solita esset. 31 hunc neque dira uenena neque hosticus auferet ensis. haec uerba sunt sortis ipsius ductae. 33 garrulus hunc quando consumet cumque. ordo est: quando cumque. 35 uentum erat ad Uestae. subaudiendum 'aedem' aut quid tale. † emant. nescio quomodo ΤΗΕ · ΛΛΙΨΕΙ Relatione sui loca sacra. sic [denique] et Terentius ait: Ubi ad Dianaе ueneris. sic denique nos hodie 'in Claudi' uel 'in Telluris' dicimus nec addimus 'aedem' aut 'templum'. 37 quod ni fecisset perdere litem. et hic audiendum per zeugma: debebat. 38 inteream si aut ualeo stare. hoc Horatius dicens negat se posse eum expectare. 41 tene relinquam an rem. me sodes. rem pro lite dixit. sic denique et in legibus scriptum inueniri solet Rem siue litem. 42 ego ut contendere durum cum uictore sequor. ordo et sensus: ego sequor ut est durum contendere cum uictore id est pertinace. 43 Maecenas quo modo tecum. hinc repetit. *repetit*, inquit, mecum sermonem molestus ille. [mecenas quomodo tecum] et subaudiendum: agit. 44 paucorum hominum et mentis bene sanae. hoc Horatius dicit. 52 magnum narras. ne necesse sit frequenter ostendere

15 Ad. 4, 2, 43

2 oratius *M* 5 cecini *M* 6 confici triste? uatum
M 8 ducere *§* 9 auferr& *M* 13 amant nescio quomodo
 $\xi\kappa\lambda\varepsilon\iota\psi\iota\nu$ in relatione loci sacri *§* 15 terrentius *M* 18 perde
M 19 debeat *M* 22 cf. Brissonium De uerb. signif. 'lis'
24 condere *M* et: est *M* 26 pestinace *M* matecenas
M 28 haec deleui 30 hoc addidi 31 nenecessit *M*

quis quae uerba habeat aut unde incipiat loqui, hoc obseruandum est: deinceps et supra et ubi duo puncta interposita sunt alteram personam loqui intellegas. certe iam sensus ipse docet quid Horatius quid ille molestus dicat. 60 ecce Fuscus Aristius occurrit mihi carus. Aristius Fuscus praestantissimus grammaticus illo tempore et amicus Horatii fuit. 62 unde uenis et quo tendis rogat et respondebat uellere coepi. eleganter mixtum inter se et confusum *sermonem interrogandi ac respondendi* expressit. 64 et pressare manu lentissima brachia. [sed] lentissima nomen positum est pro aduerbio. non enim 'lentissima brachia', sed 'lentissime pressare brachia' intellegendum. 65 male salsus ridens dissimulare meum. 'male salsus' stolidus ac derisor hic intellegendum. 67 certe nescio quid secreto uelle loqui te aiebas mecum. hoc Horatius ad Fuscum dicit quaerens cum eo secedere, ut eum moneret tollere aliquid causae, quo citius se ab importuno illo auelleret. 69 hodie tricesima sabbata. sabbata lunaria significat, quae uulgares homines ferias sibi adsumunt. 69 uin tu curtis Iudeis oppedere. curtos Iudeos dixit, quia uirile membrum uelut decurtatum habent recisa inde pellicula. oppedere Iudeis autem quasi contempnere eos ac religiones eorum deridere significat. 71 at mihi sum paulo infirmior unus multorum. hoc Fuscus dicit stupore scilicet adhibito, ne Horatium cupientem auelli ab illo molesto liberaret. 72 huncine solem tam nigrum surrexe mihi. Horatius dicit nigrum ac per hoc tristem diem sibi inluxisse, qui in istum molestissimum inciderit.

1 habebat *M* 5 fustus *M* 8 rogam & respondit . . .
 cepi *M* 12 sed ex sed lentissime *illatum est* 14 pressare
 brachia *M* 18 oratus *M* sedere uel cedere *M* 19
 aliquid causae quo citius se nos: aliquo. causequesitiose *M*
 20 eueller& *M* 21 quae uel quia ea 5: quia *M* 23 iudeis
M bis 23 iudeos *M* 24 decuratum habeat *M* pelicula
 oppendere *M* 26 deridetere *M* 32 quo?

73 fugit i. ac. m. s. Fuscus scilicet. 75 et quo tu turpissime. aduersarius cum occurrisset illi importuno hoc ei dicit. 76 et licet antestari. aduersarius molesti illius Horatium consulit, an permittat 5 se antestari, iniecta manu extracturus ad praetorem, quod uadimonio non paruerit. de hoc autem lege Duodecim tabularum his uerbis cautum est: Si in ius uocat, ito. ni it, antestamino; igitur em capito. 'antestari' est ergo 'ante testari' scilicet 10 'ante quam manum iniciat'. 76 ego uero oppono auriculam. hoc Horatius dicit. porro autem qui antestabatur quem, auriculam ei tangebat atque dicebat Licet te antestari? si ille responderat Licet, [et] tum iniecta manu aduersarium suum extrahebat; 15 nisi autem antestatus esset, qui iniecere manum aduersario uolebat, iniuriarum reus constitui poterat. 78 sic me seruauit Apollo. hoc de illo sensu Homerico sumpsit, quem et Lucilius in sexto saturarum repraesentauit sic dicens † ut discrepet 20 hac τόνδ' ἔξηρπαξεν Ἀπόλλων. quem rapuit apollo. fiat. ergo significat Horatius se sic liberatum ac recreatum, dum illum molestum aduersarius suus rapit Apollinem imitatus.

SERMO 1, 10.

25 Nempe incomposito dixi pede currere uersus. respondet his, a quibus inculpatus erat, quod

7 Lex XII tab. (Schoell) I, 1. coll. p. 76 18 Il. 20,
443 18 Lucil. fragm. VI, 26

1 schol. u. 73 ante sch. u. 76 ego uero in *M* positum transposui 1. ac m. s. nos: lucius *M* tuscus *M* 2 turturpissime *M* eum occurrisse *M* 4 molestius *M*
7 Si in ius uocationit antestamini. initetur. en capito *M*; uocat, ito. ni it Schoell cum Heindorfio 9 an ergo antestare *M*
10 iniciat: incit& *M* 11 oratus *M* 13 respondeat *M*.
14 tum: tu *M* tuum extrahebas *M* 17 hoc de: de
hoc *M* 18 satyrarum *M* 19 Ut 'φύγε' discrepat ac
'τὸν δ' ἔξηρπαξεν Ἀπόλλων'! L Müller; quem rapuit Apollo
deleuit Lachmann 20 eeΞHP·ΠCEN 24 EGLÓGA XI. *M*
26 hic *M*

Lucilii uersus dampnasset in ea satura, quam supra habuit, quae sic incipit Eupolis atque, Cratinus Aristophanesque poetae. nam dixerat ibi Durus componere uersus; nam fuit hoc uitiosus. nunc autem dicit non se poetam improbabasse, sed uersus 5 eius quos non suo uitio duros sed saeculi fecit. 3 at idem quod sale multo urbem defricuit charta laudatur. salem pro urbanitate posuit. sed sales in hac significatione pluraliter solent dici uerum quia defricuit dicturus erat, necesse habuit quasi de uero 10 loqui et ideo singulari numero dixit. scimus autem Lucilium urbanis salibus multos Romanorum carpsisse.

5 nam sic et Laberi mimos. *Laberi mimos* negat magnopere mirandos esse, quamuis iocis et amaritudine abundantes sint, re uera humiles et in 15 uerbis et in conceptionibus *et in* materia. 7 ergo non satis est risu diducere rictum auditoris. non satis est, inquit, tantum modo loqui, ut qui audiat rideat, quamuis non negauerim esse et in hoc non nullam uirtutem. 9 est breuitate opus ut currat 20 sententia neu se. breuitate orationis utendum esse ait, ut cito sententia finiatur, ne defatigetur auditor. eloquentiae enim uirtus non tantum in eo est, ut pauca copiose, sed etiam ut breuiter multa dicantur. sic et Marcus Cato † Sallustius laudatur paucis absoluisse. 25

13 interdum urbani parcentis uiribus: qui alioqui parcit uiribus id est laborare non uult atque, etiam si quid roboris in corpore habet, uult data opera delicatus uideri. 14 ridiculum acri fortius et melius magnas plerumque secat res. interdum, 30 inquit, uel uenuste magis mordent dicta, quam quae

1 satyra <i>M</i>	2 gratinus. aristofanes <i>M</i>	3 duros <i>M</i>
4 uitiosius <i>M</i>	7 salem .. carta <i>M</i>	8 urbanitete <i>M</i>
pruraliter <i>M</i>	10 habit <i>M</i>	quasi de uero <i>nos: quafideueno M</i>
12 lucilianum <i>M</i>	13 Laberi mimos <i>addidi</i> , negat	
Lucilii uersus <i>§</i>	15 abundantes <i>M</i>	16 conceptionionibus <i>M</i>
17 auditores <i>M</i>	18 qua <i>M</i>	25 a Sallustio <i>cod. Bamberg. cf. Kritz frag. Sall. I, 2.</i> : et Sallustius laudantur <i>§</i>
<i><multa></i> paucis <i>§</i>	28 quis <i>M</i>	

acriter et turbulentia oratione prompta sunt. 16 illi
 scripta quibus comoedia prisca uiris est. 'hoc'
 absolute, hoc est: hac re, et stabant 'constabant ac
 ualebant' significat. ad id autem pertinet hoc sta-
 bant, quod dixerit ridiculum acri fortius ac
 melius magnas plerumque secat res. 18 neque
 simius iste. adnotandum. cum uulgo receptum sit,
 'simiam' tantum dici debere, 'simium' dixit. Demet-
 trium autem modulatorem propter maciem ac parui-
 tatem corporis hoc nomine appellat. hos autem duos.
 Hermogenen et Demetrium negat antiquas comoedias
 legere neque alias quam Licini Calui et Ualeri Ca-
 tulli uersus modulari. itaque fastidiens eorum iudicium
 et infra Demetri teque Tigelli, ait, discipularum
 15 inter iubeo plorare cathedras. 20 at magnum
 fecit quod uerbis Graeca Latinis miscuit. ca-
 stigat eos, qui mirantur Lucilium, quod inseruerit
 uerba Graeca orationi Latinae, cum id facere quiuis
 possit, sicut Pitholeo Rhodius, qui huius modi epi-
 20 grammata effutiuit magis quam scripsit. etenim infir-
 mitatis putatur esse orationem Latinam uerbis Graecis
 fulcire. 21 o seri studiorum: ὁψιμαθεῖς [id est
 qui uultu docti sint]. 21 quine putetis. qui: 'ne'
 adiectum, ut egone tune; abundat 'ne' syllaba. est
 25 sensus: o seri studiorum, qui putetis difficile et mirum
 esse quod Rhadio Pitholeonti contigit. hic autem per-
 quam ridicule Graeca Latinis admiscuit. 24 ut Chio
 nota si commixta Falerni est. ironiam dicit.
 nam licet Chium uinum, quod est dulce, austerissimo
 30 Falerno mixtum suauem saporem faciat, non tamen
 intellegi uult, uerba Graeca ac Latina mixta eadem

1 promita <i>M</i>	2 comedie <i>M</i>	3 hac: ac <i>M</i>	4
significant <i>M</i>	7 <i><quod></i> cum <i>Pauly</i> , recte ut uidetur		8
tantam <i>M</i>	9 matiem <i>M</i>	11 comedias <i>M</i>	12 catuli
<i>M</i>	13 iudium <i>M</i>	14 dem&ritigilli <i>M</i>	17 inseruer&
19 modo <i>M</i>	22 ΟΨΙΩΔΘΗC	id est qui uulti docti	
docti <i>M</i> , interpretationem deleui	24 habundat <i>M</i>	25 mi-	
serum <i>M</i>	26 esse · rodiopo&ae · leonti <i>M</i>	27 ridicula <i>M</i>	
28 hironiam <i>M</i>	per ironiam?	31 eandem <i>M</i>	

ratione concinnam reddere orationem. 25 cum uersus facias te ipsum percontor. eum qui uersus Lucilianos laudauerat, quod Graeca Latinis admixta habeant, reprehendens interrogat, utrum hoc ipse tunc tantum facturus sit, cum poema scribat, an etiam *cum*⁵ reum defendat. 25 an et cum dura tibi peragenda rei sit causa Petilli. maligne Petillium Capitolinum duram causam habere dixit, quamuis absolutus sit. hunc autem et supra rettulimus reum fuisse furorum *in Capitolio*, cuius custos fuerat. 28¹⁰ cum Pedius causas exudet Puplicola. Pedius Publicola et Messala adeo curasse dicuntur, ne Graeca Latinis uerbis inmiserent, ut Messala primus funambulum dixerit, ne *σχοινοβάτην* diceret. post hunc Terentius dixit: Funambuli eodem accessit ex-¹⁵ pectatio. 30 Canusini more. bilinguis dixit, quoniam utraque lingua usi sunt, sicut per omnem illum tractum Italiae, quoniam ex maiore parte Graeci ibi incoluerunt, ex quo Magnae Graeciae nomen accepit. ideo ergo et Ennius et Lucilius ‘Bruttace²⁰ bilingui’ dixerunt. 32 uetus me tali uoce Quirinus post medium noctem uisus cum somnia uera. eleganter a Quirino se prohibitum ait Graeca Latinae linguae admiscere, quoniam utique Romulus ut nominis ita etiam linguae Romanae auctor uidetur esse. ferunt autem post medium noctem somnia ue-²⁵ riora esse, quia tunc etiam mens et a potu et a cibo

15 Hec. prol. 34 20 Ann. 488 Luc. fragm. III, 16

1 *schol. ad* cum uersus . . . *in M est post schol. ad* an &
2 uersos lucilianus *M* 3 latinus *M* 13 funambulus *M*
14 CXyNOBATHN *M* post . . . expectatio delenda ui-
dentur 15 terrentius *M* funambulum *M* expectacio *M*
16 'schol. u. 30 post sch. u. 32 est in *M* 19 magni
grecie *M* 21 bilingues Bruttates *O. Müller ad Festum p.
35 et Etrus. rer. Intr. I, 6. T. I, p. 24* Brutaces bilingues
'ex uetusto codice' Scaliger ad Festum. Cum et in Guelf.
codice Pauli et in Monacensi Brutaces (non Bruttates) scriptum
sit, censeo in Paulo Brutaces et in Porph. Brutace scribendum
esse 26 omnia *M* 27 etiam : iam ζ fort. recte

purior est. 36 turgidus Alpinus iugulat dum Memnona: hexametris uersibus nimirum describit. et belle 'iugulat Memnona' dilogos ait. nam sub ea specie quasi dicat 'dum describit, quem ad modum 5 Memnon iuguletur' intellegi uult ab ipso potius iugulari dum male scripsit. 36 dumque diffingit Rheni luteum caput. et hoc dilogos. nam in describendo Rheno, qui recte luteus dicitur, quod et turbida semper aqua et limosis ripis sit, quasi ab ipso 10 poeta luteum fieri mala descriptione ostendit. diffingit autem 'figurat' ac per hoc 'describit' significat.

37 haec ego ludo quae neque in aede sonent. et supra diximus, uerecundos fere poetas uersus suos lusus dicere. 38 *quae neque in aede sonent* 15 *et reliqua*. ait se id genus carminis scribere, quod Maeci Tarpae arbitrio non subiciatur. nam hi fere, qui scenae scribebant, ad Tarpam hunc uelut emendatorem ea adferebant. 38 *quae neque in aede sonent*: in aede Musarum, ubi poetae carmina sua recitabant.

20 40 arguta meretrice potes Dauroque Chremeta. solum illis temporibus Gaium Fundanium dicit comoediam bene scribere, at Pollionem tragoediam, quae trimetris uersibus fere texitur, epicum autem carmen ualidissime Uarium, molle uero ait et elegans 25 Uergilium. sed apparent, cum hoc Horatius scriberet, sola adhuc Bucolica et Georgica Uergilii in notitia fuisse. 46 hoc erat experto frustra et reliqua. quum alii *alia* carminum genera consummate scriberent, quorum mentionem habuit, sermonum autem

13 S. 1, 9, 2

2 exametris *M*, *Memnona*. Cornelius Alpinus Memnona hexametris ζ nimium *M* 6 diffingat *M* 10 diffingat *M*
14 lusos *M* lemma addidi 15 meci tarpe *M cf.*
Hermes 8, 89 19 po&a *M* 20 potens clauoque oh Rem&a
M 22 comediarum *M*, comoedias ζ 25 oratius scribere
M 26 bubcolita in bucolica corr. m. 1. *M* uergii Inoctia
M, uergilii nota? 27 frusta *M* 28 quum: qm̄ (quoniam)
M comsummate *M* 29 sermonem *M*

frustra temptasset Terentius Uarro Narbonensis, qui Atacinus ab Atace fluvio dictus est, item Ennius, qui quattuor libros saturarum reliquit, et Pacuvius huic generi uersificationis non suffecissent, se id scribere ait ita, ut aliis maior sit, Lucilio minor. quem⁵ inuentorem huius operis merito dixit, quia primus Lucilius huius modi carmina scripsit. 50 at dixi fluere hunc lutulentum. supra dixerat Saepe ducentos ut magnum uersus dictabat stans pede *in uno*. cum flueret lutulentus. 51 plura¹⁰ quidem tollenda relinquendis age quaeso **.

53 *nil comis tragicī et reliqua. ordo est:* tragicī Acci nihil mutat Lucilius? et hoc interrogatiua figura cum ironia quadam pronuntiandum, quia ex contrario intellegendum est. comis autem Lucilius propter ur-¹⁵ banitatem dicitur, et 'mutat' pro eo quod est 'emen- dat' positum est. facit autem Lucilius *hoc* cum alias tum uel maxime in tertio libro; meminit VIII et X. 54 non ridet uersus Enni grauitate mi- niores. eadem qua supra figura et hoc dicitur. sensus²⁰ autem est: non ergo etiam Enni uersus ridet, qui mi- niores sunt, † quam quam dignitatem eius possit? 55 cum de se loquitur non ut maiore repre- hensis hoc est: cum ita sua ostentat scripta et En- niana reprehendit, ut non tamen se Ennio paeponat.²⁵ per quae uult intellegi Horatius et sese ita Lucili uersus reprehendisse, ut non tamen se ei anteponat.

57 num illius num rerum dura negarit et reliqua. sensus est: num illius natura aut numquid magis rerum earum quas scripsit negarit ei uersus³⁰ moliores. 61 Etrusci quale fuit Cassi rapido

2 Vahl. Quaest. Enn. p. LXXXIV 17 Lucil. fragm. III, 46

1 temptasse *M* narbonensis *M* 4 sufficessent *M*
se id *nos*: ei. de *M*, idem se *Hauthal* 10 cuma et lutulentos
M 11 quero *M* 12 traici *M* 14 hironia *M* 15 comes
M 16 dititur *M* emandat *M* 17 facit id autem *L.*
Müller 18 meminuit est *ς* 20 sessus *M* 22 quam di-
gnitas eius poscit? quamquam dignitatem eius *(non)* possit ad-
sequi *ς* 26 uul *M* 29 numquid *M* 30 quascripsit *M*

feruentius amni. Cassi Etrusci Parmensis dicit, cuius tragoeadia [haec est] Thyestes exstat. 63 capsis quem fama est esse librisque ambustum propriis. aspere quasi tam uerbosa aut ita scripserit, 5 ut, cum non uiderentur legi digna, illis ipsis mortuus exustus sit. 66 et Graecis intacti carminis auctor. hoc ideo dictum, quia nulli Graecorum hexametris uersibus hoc genus operis scripserunt. 71 saepe caput scaberet uiuos et roderet unguies. 10 hinc Persius Flaccus illud sumpsit Nec pluteum caedit nec demorsos sapit unguis. non cessat autem Lucilium tangere quasi incuriose scripserit. 75 uilibus in ludis dictari carmina malis. ludis litterariis dicit, in quibus carmina uulgata pueris ad- 15 hue rudibus dictari solent. 76 ut audax contem- ptis aliis explosa Arbuscula dixit. Arbuscula mima fuisse traditur, quae cum ab irato populo ex- ploderetur, ab equite tamen laudaretur, ait se contentam esse honestorum testimonio. quid autem per 20 haec de se intellegi uelit Horatius, manifestum est. 84 ambitione relegata. id est 'remota ambitione' ac per hoc 'non timide nec latenter loquens'. 90 Demetri teque Tigelli. de Demetrio et paulo supra dictum est, de Tigellio Hermogene saepe. 91 25 discipularum inter iubeo plorare cathedras. eleganter haec in modulatores dicuntur, quia puellae maxime docentur huius modi delicias. 92 i, puer atque meo citus haec subscribe libello. ele- 30 ganter, quasi hoc ex tempore dixerit, praecipit puer, ut in librum suum illud conferat, ne pereat tam opor- tunum et congruens in modulatores dictum.

10 sat. 1, 106

1 permessi *M* 2 thiestes *M* fort. etiam Thyestes ex epist. 1, 4, 3 illatum est 4 ita nos: ta *M*, tam multa *s* scribserint *M* 5 uideretur *M* 7 actor *M* exam&ris *M* 9 scalperet *M* 10 neapluteum cedit demorsos *M* 18 equite tamen nos equitateenim *M*, equite autem *s* contentum *M* 22 tumide *M* 23 dem&rique tigilli *M* 24 d&illigio *M* 27 n *M* 30 illuc *M*

SERMONUM LIBER II.

Sunt quibus in satura uidear nimis acer.
 [Qm.] hos duos libros cum Sermonum inscripserit, tamen de his sic loquitur quasi satura Lucilium sequens. 1 sunt quibus in satura nimis acer et ultra. ad Trebatium scribit equitem Romanum. hic est Trebatius iuris peritus, qui locum obtinuit et aliquot libros de ciuili iure composuit et de religionibus nouem. [6 omnino uersus aio.] 8 transnanto Tiberim. hoc fuisse in consuetudine ueteribus alio loco significat dicens Te per gramina Martii Campi, te per aquas, dure, uolubiles. uide ut directis uerbis utitur propter iuris peritos. 13 neque enim quiuis horrentia pilis. eleganter in ipsa excusatione posse se scribere ostendit. 14 nec fracta pereuntis cuspipe Gallos. fracta dixit ut Uergilius: Ibique frangitur. aut de historia est; nam Marius aduersus Santonas talia tela commentus est, ut fracta mitterentur, ne remitti ab hostibus possent. 16 attamen et iustum poteras et scribere fortem Scipiadam: si non potes gesta Caesaris scribere, at potes iustitiam et fortitudinem, ut Lucilius Scipioni fecit, qui uitam illius priuatam

11 od. 4, 1, 39 17 Aen. 9, 412 23 Lucil. ed. Müller
 p. 172

1 HORATIFLACCISERMONUM LIBER · I · EXPLICIT
 INCIPIT EIUSDEM LIBER · II · 2 *primum sch. post sch. u.*
26 est in M *sut . . satyra nimis . u . acer M* 3 *quoniam deleui sermonem M* 4 *quasytyra M*, quasi de satira § Saturarum? 5 *satyra M* 7 *cf. locum habere uel locum esse alicui; locum obtinuit inter poetas* § 9 *at Macrobius sat. 3, 3, 5 decimum laudat sch. u.* 6 *excidisse putat Pauly transnato M* 10 *consu&udinem M* 11 *martis, a ex o corr., M* 13 *drectis M* 15 *scribenter M* 17 *istoria M* 19 *missa frangerentur Hauthal* 21 *gestiscesaris M* 23 *scipionis M*, *interpretationem uerbi illius esse putans del. L. Müller*

descripsit, Ennius uero bella. [fecit qui uitam illius pro bella.] Scipiadam. adnotandum, quod non Scipionem *ait*. 16 et scribere fortem. *ὑποστηγμὴ* ponenda, ut sit sensus: fortem animo et iustum, qua-
tenus res gestas bello exponere non potes. 19 per
attentam non ibunt Caesaris aurem. attentam:
maioribus expeditionibus intentam. 20 cui male
si palpere. metaphoricos: cui si adularis, offenditur.
palpari proprie: manu mulcere. 20 undique tutus.
10 tutus: inaccessible, ut Uergilius: Tuta lacu ni-
gro. et sensus: non audit adulantem, quia sapientia
undique munitur id est in omni rerum studio, hoc
est omnia nouit. 22 Nomentanumue nepotem.
hunc Nomentanum quasi luxuriosum tangit. sensus:
15 Nomentanum quotiens luxuriosum compellas, necesse
est, qui eodem uitio laborant, sub persona admoniti
timeant et oderint compellatorem huius modi. 24
saltat Millonius. Millonius scurra illorum tem-
porum, qui simul ebrius fuisset statim saltare incipie-
20 bat. sensus: ita scribendo me abstinere non possum,
ut Millonius ebrius a saltando. 25 numerusque
lucernis. Lucretius: Lucernarum florentia lu-
mina flammis. ebrii enim duplia uident. 26
ovo prognatus eodem. dicit, quot homines tot
25 esse sententias. nam Castor et Pollux diuersa securi
utique communi omnium uarietate ducti sunt. 29
nostrum melioris utroque: mei et tui. soloecon-
erit; debebat enim dicere 'nobis'. sed censu et in-
genio melioris. 30 uelut fidis arcana sodalibus.

10 Aen. 6, 236 22 Lucretius 4, 450

1 Ennius uero bella *et re falsa et uerbis parum apta sententia delenda uidetur*; qui addidit, cogitauit fort. de Ennii Scipione. cf. L. Müller *testimonia de Lucilio no. XI* 3
γΝΟΤΤΙΓΜΗ *M* 5 potest *M* 8 palpebre *M* m&afō-
ricos *M* 9 palpere *M* 13 nepoten *M* 15 compellat
M 18 saltant millonius · milomius *M* 19 salterre *M*
26 hominum *s* 27 m& *M* ut uidetur 28 censu nos: sensu
M 29 arana *M*

Aristoxeni sententia est. ille enim in suis scriptis ostendit Sapphonem et Alcaeum uolumina sua loco sodalium habuisse. 33 uotiua pateat ueluti descripta tabella: ita fit, ut Lucili uita tam clara sit per libros, quam si in tabula uotiua ostendatur. 35 5 *anceps* nam Uenusinus arat.. sub .. e: non ego dubius sum, sed incertum est. nam Uenusini Lucanis sunt affines et Apulis. 39 sed hic stilus hau petet ultro: dicit sua scripta, quod nulli nisi merito detrahatur. 42 o pater et rex Iuppiter ut pereat ¹⁰ possum. tractum ex Graeco hoc: ὡς ἀπόλοιτο. id enim significat hic 'ut', quod illuc 'ὡς' id est: utinam.

47 Ceruius iratus. hunc Ceruum uult uideri accusatorem, quia de malo iudice postea loquitur.

48 Canidia Albuci. amphibolice posuit. sci- 15 licet aut Canidia *Albuci filia* uenenum minitatur aut Albuci uenenum. hic enim Albucius ueneno uxorem suam dicitur peremisse. 49 Turius si quid [de] se iudice certes. Gaius Turius hic praetor fuit, quem apud accusatus est a Cicerone Uerres Hortensio 20 defendente. hic dicitur centumuiris dedisse tabulas aliis nigras aliis rubras cerae et adnotasse quas cuique dedisset, ut sciret, a quibus postea pecuniam peteret uel linqueret. nam omnes corruperat. 51 sic collige mecum: sic quem ad modum haec res na- 25 turaliter hominibus data sit audi. 53 Scaeuae uiuacem crede nepoti. ironicos dictum totum hoc.

56 sed mala tollet anum uitiatu melle cicuta. hoc παρὰ προσδοκίαν dixit. Scaeua autem matrem suam ueneno extinxit. et est sensus Ciceronis 30

30 cf. Cic. fragm. orat. Scaur. (A. Peyron) p. 76

1 Aristoxeni *Hauthal* (*Com. Cruquius*): aristoxenius *M* 5
 3 p&eat *M* 7 uenusinis *M* 11 ΩΔΠΟ · ΛΛΟΙΤΟ *M* 12
 hic: luc *M* ὡς: eoc *M* 14 quia de nos: quieodem *M*,
 qui eodem modo ut de *ς* 15 amfibolice possunt *M* scilicet
 (scil.) nos: sed *M* 16 sententiam expleui uenenum Imi-
 tatur *M* 17 albutius *M* 20 apud quem *ς* accusatus
M 22 nigris *M* 26 sceue *M* 27 hironicos *M* 28
 male *M* 29 sceuola *M*

pro Scauro Libertus patronam non occidit, sed duobus digitulis gulam oblisit. 62 frigore te feriat id est horrore mortis. 68 famosisque Lupo cooperto uersibus. Rutilium Lupum dicit. 69 5 populumque tributim: singulas tribus, quia de tribubus † facta. 75 infra Lucilii censum. hoc ait: etsi non sum eorum natalium, quorum Lucilius. constat enim Lucilium *auunculum* maiores Pompei fuisse. etenim *auia* Pompei Lucilii soror fuerat. 79 equi- 10 dem nihil hinc diffindere possum. haec Trebatius. diffingere: legitur diffindere possum. 81 incutiat tibi. quia lege cautum erat, ne quis in quemquam maledicuum carmen scriberet. eleganter iuris peritus de lege loquitur. 81 sanctarum: 15 sacratarum, ut foedus sanciri dicitur. 83 *si quis mala*. aliter Horatius accepit mala pro 'non bona', cum ille famosa uellet intellegi. 86 soluentur risu tabulae. pro: subsellia.

SERMO 2, 2.

20 Quae uirtus et quanta boni sit. in hac ecloga sub persona Ofelli luxuriosos carpit. 4 discite non inter lances: haec omnia discite sed alio tempore, non cum fulgore argenti auocati fueritis. 9 corruptus iudex. sicut iudex pretio corruptus 25 falsum iudicat, ita animus corruptus uera non peruidet. 11 militia adsuetum graecari: aut luxuriari aut Graeco more ludere. 12 molliter. ait studio ipso effici, ne labor sentiatur. 15 sperne cibum uilem. uolo uidere, si potes spernere. 18 30 latrantem stomachum. mire latrantem pro 'esurientem' ut in sequentibus iratum uentrem. 20 tu

31 sermo 2, 8, 5

2 gylam *M* 3 fereat *M* 6 constat? 8 lucilucilium *M* 10 diffidere *M bis* haec *Pauly*: hic *M* 13 maledictum *M* 17 tum *M* 18 subselia *M* 20 Queuertus *M* sit bonis *M* 21 egloga *M* 25 falso? peruidet *nos*: prouid& *M* 26 egregari *M* 27 utgreco *M* 28 studio ipso *nos*: studium ipsum *M* 29 uole *M*

pulmentaria quaere sudando: per laborem cibum exquiere. hoc autem Socrates primus ait, qui, cum in nocte ipsa spatiaretur, interrogatus a quodam cur hoc faceret, respondit *"Οψον συνάγω* significans se ideo deambulare ut cibum libenti animo adpeteret. 21⁵ albumque neque ostrea. album: pallidum, ut Persius: Albus sede legens *celsa* liquido cum plasmate. 22 peregrina iuuare lagois. auis leporini coloris. 25 uanis rerum quia ueneat. pro: uanis rebus. 25 quia ueneat auro id est pro¹⁰ magno pretio. 28 cocto num adest honor idem: plumarum scilicet. 29 carne tamen quamuis. τὸ ἔξης: carne tamen hac magis illam petere te deceptum inparibus formis, quamuis nihil distet, esto. 30 inparibus formis: inpari magnitudine. 32¹⁵ pontisne inter iactatus. quidam Propontias insulas acceperunt, male. pontes enim Tiberini dicti. 35 uideo quo pertinet ergo. si magnitudinem laudas, cur inmensos lupos non adpetis? 36 *proceros odisse lupos et reliqua. sic magnum adpetit*²⁰ mullum, ut lupos prolixos in comparationem eius oderit, quia promisce grandes nascuntur. 37 his: mullis scilicet. 38 iejunus raro stomachus. sensus: rare iejunus inuenitur, qui contemnat res vulgares.

40 at uos praesentes Austri. bene 'prae-²⁵ sentes', sicut deos praesentes † quim uocare dicitur.

44 atque acidas mauult inulas. inula dicitur herba, quae inculta aceto conditur et fastidium decutit. 47 Galloni praeconis erat acipensere

7 Persius 1, 16

2 exquere <i>M</i>	3 in noctem usque <i>ς</i>	4 CINΔΓΩ <i>M</i> ,	
κυναγῶ?	6 pauidum <i>M</i>	8 lagonis <i>M</i>	10 prouarius <i>M</i>
13 hanc <i>M</i>	15 inparia <i>M</i>	15 sch. u.	32 ante sch. u.
est in <i>M</i>	16 actatus <i>M</i>	Pontias <i>ς</i>	29 uide <i>M</i>
quia nos:	23 rariss <i>M</i>	18 uide <i>M</i>	20 in
26 qui inuocare dicitur?	27 accidas mala uult <i>M</i>	21 multum <i>M</i>	tantum adpetis <i>uulgo addunt</i>
discutit?	28	oderis <i>ς</i>	22
		24 iejunus: animus <i>M</i>	23
		27	28